Управление образования администрации

Беловского муниципального округа

ПРИКАЗ

12 января 2023 года

                             № 6
Об организации и проведении
муниципального конкурса «Все профессии нужны»
среди воспитанников образовательных организаций
Беловского муниципального  округа
В целях формирования у детей дошкольного возраста позитивных установок к труду, активизации интереса к миру современных  профессий, предоставление возможности получения начальных знаний о разных профессиях и сферах деятельности.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить положение муниципального конкурса «Все профессии нужны»  (Приложение 1 к настоящему приказу).
2. Провести  муниципальный  конкурс «Все профессии нужны» среди воспитанников образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования  в период с 25.01.2023г. по  27.01.2023года.
3. Толкачеву В.А., ведущего специалиста МБУ «КМЦ Беловского муниципального округа», назначить ответственным за проведение конкурса.

4. Барабановой М.Ф., старшему инспектору по основной деятельности МКУ «Организационный центр управления образования Беловского муниципального округа», ознакомить руководителей образовательных организаций с настоящим приказом под подпись. Руководители образовательных организаций считаются ознакомленными с приказом с момента его получения на электронный адрес.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Тимошенко С.Г., заместителя начальника управления образования администрации Беловского муниципального округа.

6. Приказ вступает в силу с момента подписания.
Начальник управления
образования

Ю.А. Жданова
С приказом ознакомлены:

заместитель начальника

_____________2023 г.                 _____________________              С.Г. Тимошенко

старший инспектор
_____________  2023г.                  _____________________                М.Ф. Барабанова
С приказом управления образования администрации Беловского муниципального округа от 12.01.2023 № 6 ознакомлены:

главный инспектор

_____________2023г.                            ______________________               Т.В. Ковалевич
ведущий специалист

_________________2023                        _______________________              В.А. Толкачева

заведующий

_____________  2023г.                             _____________________                 Ю.Ф. Алабашева

заведующий

_____________  2023г.                          _____________________               В.В. Баженова
заведующий

_____________  2023г.                          _____________________           Т.В. Осетрова

заведующий

_____________  2023г.                          _____________________           А.А. Гаврилюк

заведующий

_____________  2023г.                          _____________________           Т.В. Лисовенко

заведующий

_____________  2023г.                          _____________________           Ю.А. Мурзакова

заведующий

_____________  2023г.                          _____________________           С.В. Пехтерева

заведующий

_____________  2023г.                          _____________________           Т.П. Платонова

заведующий

_____________  2023г.                          _____________________                   З.М. Усольцева
директор

_____________  2023г.                          _____________________                    О. М. Попова
директор

_____________  2023г.                          _____________________                    Д.Д. Ядреев

директор

_____________  2023г.                          _____________________                    Г.Н. Семенова

директор

_____________  2023г.                          _____________________                  Л.Ю. Новоженова

директор

_____________  2023г.                          _____________________                    О.В. Егорова

директор

_____________  2023г.                          _____________________                    М.А. Бритвин

директор

_____________  2023г.                          _____________________                    В.В. Плотникова
директор

_____________  2023г.                          _____________________                    Г.В. Евдокимова

директор

_____________  2023г.                          _____________________                    М.П. Аносова

директор

_____________  2023г.                          _____________________                    Л.В. Сальвассер

директор

_____________  2023г.                          _____________________                    О.В. Мастяева

Приложение № 1
к приказу управления образования администрации

Беловского муниципального округа
от 12.01.2023 г. № 6
Положение

о муниципальном конкурсе «Все профессии важны»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения  муниципального конкурса «Все профессии важны» (далее - конкурс) среди воспитанников образовательных организаций Беловского муниципального округа, реализующих программы дошкольного образования.
1.2. Местом проведения конкурса являются  образовательные организации Беловского муниципального округа, реализующие программы дошкольного образования.
1.4. Информация о конкурсе размещается на официальном сайте образовательных организаций.
1.5. Материалы проведения конкурса и его результаты освещаются и публикуются на официальном сайте образовательных организаций.
1.6. Конкурс проводится дистанционо.
2. Цель и задачи

2.1. Цель проведения – создание условий для освоения и применения воспитанниками современных профессиональных компетенций и повышения эффективности работы педагогов по вопросу ранней профориентации детей дошкольного возраста.
2.2. Задачи:

- развивать у детей интерес к профессиональному миру взрослых;

- расширять представление воспитанников  о различных сферах труда, разнообразии современных профессий;
-  формировать у ребенка эмоционально-положительное, ценностное отношение к труду, его результатам и профессиональному миру;

 - развивать  у воспитанников  навыки практического решения задач в  конкретных профессиональных ситуациях;

   - повышать уровень профессиональной компетенции у педагогов в вопросах ранней профориентации дошкольников.

                                                        3.Участники конкурса
3.1. К участию в конкурсе приглашаются дети от 5 до 7 лет, являющиеся воспитанниками старших и подготовительных групп образовательных организаций Беловского муниципального округа, реализующих программы дошкольного образования.
4. Условия и порядок проведения конкурса
4.1. Конкурс проходит дистанционо с 25 января по 27 января 2023 года.

4.2. Каждая образовательная организация может предоставить не менее 2-х работ по любым номинациям.
4.3. В качестве конкурсных материалов предоставляются видеоролики. Материалы (видеоролики) высылаются на электронную почту МБУ «КМЦ Беловского муниципального округа» kmcbmr@list.ru не позднее 30 января 2023 года.
4.4. Титульный лист видеоролика должен содержать следующие данные: название организации, ФИО (полностью), должность педагога, ФИ детей, возрастная группа.
4.5. Длительность видеоролика от 5 до 7 минут.
4.6. На офицальных сайтах образовательных организаций необходимо поместить информацию о проведенном мероприятии не позднее 30 января 2023 года.
5. Номинации

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- экспериментирование

- конструирование

- юный репортер

- юный блогер

5.2. Номинация «Экспериментирование» – группа воспитанников (не менее 2-х) организует и проводит опыт. Каждый участник использует реквизит, имеющийся в развивающей предметно-пространственной среде ДОО.

5.2.1. Критерии оценки творческих работ в номинации «Экспериментирование»:

 умение организовать рабочее место;

 умение работать по схеме;

 умение делать вывод;

 взаимодействие участников эксперимента;

 соблюдение техники безопасности.

5.3. Номинация «Конструирование» – группа воспитанников (не менее 2-х) создает постройку из любого конструктора на определенную тему. Каждый участник использует конструктор, имеющийся в развивающей предметно-пространственной среде ДОО.

5.3.1. Критерии оценки творческих работ в номинации «Конструирование»:

 соответствие заданию;

 умение планировать деятельность;

 обыгрывание постройки;

 взаимодействие участников;

 оригинальность постройки.

5.4. Номинация «Юный репортёр» – конкурс интервью на тему профессий. В рамках данной номинации ребенок берет интервью у одного из членов семьи или родственника, который рассказывает о своей профессии, отвечая на поставленные ребенком вопросы.

5.4.1. Критерии оценки творческих работ в номинации «Юный репортер»:

 наличие сценария видеоролика (замысел, тема, воплощение).

 грамотность и эстетика устной речи корреспондента и собеседника (верно и последовательно ли составлены вопросы, правильность речи корреспондента, интересное ведение диалога, полнота ответов собеседника).

 эстетика имиджа участников и культура поведения.

 оригинальность оформления (использование атрибутов, декораций, костюмов, отражающих замысел видеоролика).

 эмоциональность участников.

5.6. Номинация «Юный блогер» – конкурс рассказов на тему профессий. В рамках данной номинации ребенок рассказывает о профессии одного из членов семьи или родственника, или о том, кем он хочет стать, когда будет взрослым.

5.6.1. Критерии оценки творческих работ в номинации «Юный блогер»:

 наличие сценария видеоролика (замысел, тема, воплощение).

 грамотность и эстетика устной речи.

 эстетика имиджа участника и культура поведения.

 оригинальность оформления (использование атрибутов, декораций, костюмов, отражающих замысел видеоролика).

 эмоциональность участника.
6. Жюри и оценка
6.1. Для оценки умений и навыков участников конкурса, а также для определения победителей и призеров конкурса формируются экспертные группы - жюри.

6.2. Жюри выполняют следующие функции:

- оценивают выполнение участниками конкурсных заданий;

- формируют предложения по победителям и призерам конкурса по каждой номинации;

- отвечают за соблюдение образовательными организациями положения конкурса.

6.3. Решения жюри оформляются протоколом.

6.4. Жюри оценивает выступления участников конкурса по номинациям и проводит оценку конкурсных работ в соответствии с критериями Положения, определяет победителей, призеров в каждой номинации.
6.5. Работы участников конкурса оцениваются по 5-ти балльной шкале. Каждую работу жюри оценивает путем суммирования баллов по каждому критерию. Сумма баллов определяет место участников. Принципиальные решения принимаются большинством голосов Жюри.
7. Подведение итогов и награждение
7.1. По наибольшей сумме баллов выявляют победителя и двух призеров по каждой номинации.

7.2. Победители и призеры награждаются дипломами.
7.3. Пелагогам, подготовившим участников, ставших победителями и призерами конкурса, награждаются грамотами.